PENYBJHUKA CEBEPHA MAKEJOHHJA
o

Bp3 ocHOBA Ha YIeH 48 cras (2) Touka 6, unen 145 cTas
(2) w wien 227 on 3aKOHOT 33 BHCOKOTO obpazoanue
(,.Cnyxben secunxk na PenyGnmnka Makenonuja* op. 82/18 u
,Crnyx0Oen BeCHHK Ha PenyGnuka CesepHa Makenonuja® 6p.
178/21), Ondopor 3a aKpeaMTaLMja Ha BUCOKOTO 0DpasoBaie
na PenyGnuka Cesepna Makejonija, Ha csojata 54-Ta
ceHHLA, O1p/KaHa Ha 9.3.2023 roaMHa, JoHECE:

PEIMEHMUE

3a akpeanTamnja na CTyanekaTa nporpama
,,Dunancuu, GaHku 1 ocHrypysame®, BTOp HHKIYC
Ha AKAAeMCKH CTYHI - MOCTAHTUTOMCKH CTYIHH (60
EKTC), Ha EKOHOMCKHOT aKyaTeT npu
VYuusepsurer Bo TeToro

1. Ce akpeautnpa CTyanckaTa nporpama ,,2PuHaHcnu, 6aUKn
It OCHTYPYBAIbe®, BTOP IMKIYC HA aKaleMeKi CTYAHH -
noctannmomckn  cryamin (60 EKTC), na ExoHOMCKHOT
dakynTeT npn YHUBEP3HTET BO TeToBO, cOrnacHo 3aKOHOT 32
BHCOKOTO obpasosanme®, VYpeabara 3a HOpMATHBHTC I
CTRHIAP/NTE 32 OCHOBAME HA BHCOKOOOPA30BHH YCTaHOBH I 32
BPIICHE BHCOKOOOPA30BHA aejuoet (,,CnyxOeH BeCHHK Ha
Peny6mika Maxenonmja® 6p. 103/10, 168/10 u 10/11) n
Knacndmkaimjara Ha  HayuHO-HMCTPaXKYBA4KH nojipayja,
monmuia W obmacTn cropen MefyHapoaHata ¢dpackaTHeBA
knacHdukaja (lajeHa Kako [Tpumor | Ha HaBeAeHATA
Vpenba).

2. AkpeauTaLijaTa 3a CTyIMCKaTa IpOrpaMa O TOUK 1 Ha opa
pemenue ¢ 33 NepHOJL O/l NET CTYIHCKH FO/IHHH, MOYHYBAjKH O
akanemcka 2023/2024 roauHa.

3. Ilo sapurysaibe Ha cTyauute na CTyquckara nporpama oa
Touka | 0 OBa pelIcHHE, CTYACHTOT CE CTCKHYBa CO 60 EKTC
KPCIMTH M C€ CTCKHYBA CO aKAACMCKHOT HA3HE: Marucrtep no
¢unancin, Ganky M OCHIYPYBAILE / BO MeryHapoAHHOT
[poMeT aKaJIeMCKHOT HA3HB: Master of Finance, Banks and
Insurance.

4. Hay4HO-HMCTPaKyBauKo noapagje: 5 OnTecTBeHH HAYKH
Hay4Ho-1CTPaKyBauKO MOJIC: 503 ExoHOMCKH HayKH
Hay4no-HCTpakyBauka 00nact: 50321 Baukapereo, 50326
DuHAHCHH.

5, BpojoT Ha CTY/IEHTH KOM MOKaT 11 Ou1aT 3anMLIaHy BO NpBa
rozMia, HA HABEJEHATA CTYNCKA Nporpama of To4ka 1 Ha oBa
pelleHue H3HECyBa 25 CTY/IeHTH.

6. OBa perueHne € KOHEUYHO W BJIETYBa BO CHJA CO ICHOT Ha
JIOHECYBamBLTO.
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- OABOP 3A AKPEJIUTALMIA HA BHCOKOTO OGPA30BAHHME BORDIPER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Né bazé té nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) dhe nenit 227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé* nr. 82/18 dhe ,.Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut™ nr. 178/21),
Bordi i Akreditimit t& Arsimit t¢ Larté i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, né mbledhjen ¢ 54-t¢ mbajtur mé 9. 1L
2023 solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,Financa,
Banka dhe Sigurime®, cikli i dyté i studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK), té
Fakultetit Ekonomik né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Financa, Banka dhe
Sigurime®, cikli i dyté i studimeve akademie - studime
pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Ekonomik né
Universitetin e Tetovés, né pérputhje me Ligjin pér arsimin €
larté*, Dekretin pér normat dhe standardet pér themelimin ¢
institucionit té larté arsimor dhe kryerjen e veprimtaris¢ sé
arsimit té larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé*
nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave, fushave
dhe lémenjve shkencoré-hulumtues sipas  Klasifikimit
Ndérkombétar (& Fraskatit (e dhéné si Shtojc€ 1 t€ Dekretit t&
theksuar.)

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
gshté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2023/2024.

3. Pas mbarimit té studimeve né programin studimor & pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Magjistér i financave, bankave dhe sigurime / né
qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Master of
Finance, Banks and Insurance.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shogérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 503 Shkencat ekonomike

Lémia shkencore-hulumtuese: 50321 Punét bankare, 50326
Financat.

5. Numri i studentéve gé mund té regjistrohen né vitin e paré té
programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
éshté 25 studenté.

6. Ky Aktvendim éshté pérfundimtar dhe hyn né fugi ditén e
miratimit.




EIYBJIHKA CEBEPHA MAKEJJOHHJA

Obpasnoxenue

Ilo npeaxonno nonecenara Onnyka 6p. 02-4469/7 o1
28.12.2022 rozuna on crpana na Cenator Ha YuuBepsurer o
Teroso, 3a yceojymawe ma Cryauckata  nporpama
»Punancun, 6anku u OCHIYpYBamhe™, BTOD UMKIYC Ha
AKATEMCKH CTYMH - IOCTAMIUIOMCKH CTyauu (60 EKTC), na
Exonomckuor dakynrer npu Yuupepsuter so Teroso, a0
AreHuujaTa 3a KBAIMTET BO BHCOKOTO o0pasoBanue, 0HOCHO
Onbopor 3a akpeauTanuja va BUCOKOTO obpa3soBanue, 10cTaBH
Oaparbe co Hupen 6p. 14-964/1 01 29.12.2022 roauna (Hau 6p.
08-119/1 ox 25.1.2023 roauna) 3a npudakame na enabopar,
OHHOCHO 33  aKpeAMTaUMja HA Npe[MCTHAaTa  CTYAHCKA
nporpama.

Ounbopor 3a akpeanTauHja Ha BECOKOTO obpasosanue,
oprail Ha Arenumnjara 3a KBanuTeT BO BUCOKOTO oOpasosanue,
Ha 51-Ta ceamnua, ogpxana na 27.1.2023 roauna, hopmupa
Crpyuna komucuja 3a pasrneaysame Ha Oapamero 3a
aKkpeiuTalMja, €O MPHApPYKHATA JOKyMeHTauuja M
MOATOTBYBAILE HA H3BCWITA] MO 0AHOC HA Gapawero M
JIOKYMEHTalHjaTa.

Bp3 ocxoBa Ha nosuTHBHATA OLCHKA compikana BO
Mssemrajor ma Crpyunara xomucija, Op. 08-119/3 ox
17.3.2023 roamua, cormacho  3aKOHOT 3a BHCOKOTO
obpazosanue®, Vpenbara 3a nopmatusnte i cTaHaapanTe 3a
OCHOBAKC HA BHCOKOOOPA3OBHI YCTAaHOBH M 33 BpuICH.C
Blicokoobpazosua aejnoct (,CnyxGen BecHuk Ha Peny6nuxka
Maxenonnja® 6p. 103/10, 168/10 1 10/11) Knmacndmkaunjara
Ha HAy4YHO-HCTPAXKYBAUKH TIOJpadja, MOAMEA W 06JACTIL
cnopeji MeryHaposnnata  ¢packariera KracHHKalja u
IMpasnnnukoT 3a opranmsaumjata, paborara, HauWHOT Ha
OLITyHYYBAE:C, MCTONONOTHjATa 33 aKpeAUTALIHja H eRalyallija,
CTEHMAPANTE 33 aKpeANTAalHja W €BaNyallHja, Kako M APYri
Tpamara Bo Bpcka co paborata va On6opoT 3a akpeanTaumnja
1 eBasTyallija Ha BHCOKOTO 06pasoBaHme (,.CnyxbeH BecHHK Ha
Penybnnka Makenonnja®  6p.  151/12), Ondopor  3a
AKpeINTALIja Ha BHCOKOTO 0GpasoBaHue, Ha cBojaTa 54-Ta
CeaHHLa, ompikaHa Ha 9.3.2023 rozmma, omTyuH Kako BO
JIHCIIO3UTHBOT Ha OBa pellieHke.

Ipasna moyka: Pemrennero 3a akpeautaunja na Cryanckara
NpoTpamMa € KOHEYHO H IPOTHB HCTO MOKe Jia ce [oaHece
Tyx0a 10 Yipasuuor cyx.

ITpercexaren
na Op6opoT 3a akpeAHTalM]a Ha BUCOKOTO 0GpazoBaie

npod. 1-p Tatjana Crojanocka Heanopa
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§ ATEHLHJA 3A KBAJIMTET BO BHCOKOTO OBPA3OBAHHME  AGIJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
i OABOP 3A AKPEJUTALIMJIA HA BUCOKOTO OBPA30OBAHME BORDI PER AKREDITIM | ARSIMIT TE LARTE
|

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-4469/7 i
datés 28. XII. 2022 nga ana e Senatit t&¢ Universitetit té
Tetovés, pér miratim té programit studimor ,,Financa,
Banka dhe Sigurime®, cikli i dyté i studimeve akademie -
studime pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Ekonomik
né Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin ¢ Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t€ Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 14-964/1 i datés 29.
XIL. 2022 (nr. yné 08-119/1 i datés 25. 1. 2023) pér pranimin
¢ elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor
né fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit té Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 51-
t& t& mbajtur mé 27. 1. 2023, formoi Komision Profesional
pér  shqyrtimin e kérkesés pér akreditim  me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv qé pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-119/3 i datés 17. II1. 2023,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér
normat dhe standardet pér themelimin e institucionit t&
arsimit t€ lart¢ dhe kryerjen e veprimtarisé sé arsimit té larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magqedonisé*“ nr. 103/10,
168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave, fushave dhe
l€menjve  shkencoré-hulumtues sipas  Klasifikimit
Ndérkombétar t€ Fraskatit dhe Rregulloren pér organizimin,
punén, ményrén e vendosjes, metodologjing e akreditimit
dhe evaluimit, standardet e akreditimit dhe evaluimit, si dhe
¢éshtje tjera né lidhje me punén e Bordit t& Akreditimit dhe
Evaluimit té Arsimit t& Larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés
s¢ Maqedonisé* nr. 151/12), Bordi i Akreditimit t& Arsimit
& Larté, né mbledhjen ¢ 54-té mbajtur mé 9. II1. 2023,
vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor éshté pérfundimtar dhe kundér tij mund té dorézohet
padi né Gjykatén Administrative,

Kryetar

i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit té Larté



